
  
 

FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LETRAS DE ALEGRE – FAFIA 
AUTARQUIA MUNICIPAL 

CNPJ: 27.069.871/0001-18 -  Credenciamento: Decreto Federal nº 72.165/1973  

 Renovação: Res. CEE-ES nº 5.891/2021 publicada DIO-ES em 16/06/2021   

 

Rua Belo Amorim, 100 – Entro – Alegre – ES – 29500 000 
Tel.: (28) 99958-8264 (whatsapp)  -  www.fafia.edu.br  -  direcao@fafia.edu.br 

PORTARIA – FAFIA Nº  009/2025 

Instituiu e Regulamenta Pronto Atendimento para pequenas despesas de Compras e Serviços 

 

ROSA MARIA JACINTO DA SILVA, Diretora da “Autarquia 
Municipal” Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de 
Alegre, nomeada pelo Decreto Municipal nº 13.728/2025, 
de 02 de janeiro de 2025......................... 

 

CONSIDERANDO a nomeação da nova Direção para a FAFIA; 

CONSIDERANDO a necessidade de se instituir o caixa de Pronto Atendimento para pequenas despesas 

de compras e serviços; 

CONSIDERANDO o que já instituía a Portaria 009/2025; 

CONSIDERANDO a necessidade de atualização das Portarias pela nova Direção da FAFIA; 

RESOLVE 

Art.1º Instituir e regulamentar o Caixa de Pronto Atendimento para pagamento de pequenas despesas 

com compras e serviços. 

Art. 2º O Caixa de Pronto Atendimento será instituído da seguinte forma: 

Parágrafo Único. Será destinado para compras e serviços o valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais) 

respectivamente a cada um, que será creditado em conta própria dos gestores de Pronto Atendimento, 

a serem nomeados pelo Diretor da FAFIA. 

Art. 3º O valor do Caixa de Pronto Atendimento será creditado bimestralmente na conta própria dos 

servidores nomeados para a gestão dos referidos caixas. 

Art. 4º Os gestores de caixa deverão ter controle próprio dos valores creditados, devendo prestarem 

contas com todos os documentos comprobatórios das despesas realizadas, junto ao Setor de 

Contabilidade.  

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação sendo revogada a Portaria 015/2023 e 

demais disposições em contrário. 

Alegre – ES, 02 de janeiro de 2025. 

 

ROSA MARIA JANCINTO DA SILVA 
Diretora 

Decreto Municipal nº 13.728/2025 

http://www.fafia.edu.br/

		2025-01-23T17:54:47-0300
	ROSA MARIA JACINTO DA SILVA:65874323791




